CHŒUR.

Vierge Marie,
 Du trône précieux
 Où vous trônez aux cieux,
 Vers nous baissez les yeux,
 Mère chérie!
 Vierge Marie!
 Pain béni sans levain,
 Coupe de mystique vin,
 Vous que personne en vain,

Jamais ne prie,
 Vierge Marie,
 Mère chérie,
 vous que personne en vain ne prie,
 Vierge Marie!

GODELIEVE.

Vierge Marie, ayez pitié de moi.
 Dites-moi si je suis pure encore.
 Instruisez-moi de ce que j'ignore.
 Votre réponse sera ma loi..
 Moi, si petite et vous, si grande,
 O très Sainte-Vierge! Je vous fais l'offrande
 De ma bonne volonté.
 En retour je ne demande,
 Perdue au fond d'un bois écarté,
 Que l'aumône d'un peu de clarté.

(Un murmure va s'élever, disant les litanies d'abord à lèvres closes, indistinctement, puis peu à peu plus clair, en sorte qu'à la fin de ce que va dire Godelieve on discernera les paroles latines.)

CHŒUR, *alternant.*

1^{er} Soprano

Fœderis arca
 Rosa mystica!
 Janua divina!

 Mater purissima!
 Mater castissima!
 Mater amabilis!

 Virgo veneranda
 Virgo prædicanda
 Virgo prudentissima.

2^e Soprano

Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.

 Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.

 Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.

ENSEMBLE.

CHŒUR

(comme un murmure)

Fœderis arca, Ora pro nobis.
 Rosa mystica, Ora pro nobis.
 Juana divina, Ora pro nobis.
 Mater purissima, Ora pro nobis.
 Mater castissima, Ora pro nobis.
 Mater amabilis, Ora pro nobis.
 Virgo veneranda, Ora pro nobis.
 Virgo prædicanda, Ora pro nobis.
 Virgo prudentissima, Ora pro nobis.
 Turris Davidica, Ora pro nobis.
 Turris eburnea, Ora pro nobis.
 Mater amabilis, Ora pro nobis.

CHŒUR *(en deux groupes)*

Mater admirabilis, Ora pro nobis.
 Mater creatoris, Ora pro nobis.
 Mater salvatoris, Ora pro nobis.
 Juana cœli, Ora pro nobis.
 Domus aurea ! Ora pro nobis.

(On commence à distinguer les paroles latines).

Fœderis arca, Ora pro nobis.
 Rosa mystica, Ora pro nobis.
 Janua divina, Ora pro nobis.
 Stella matutina, Ora pro nobis.
 Fœderis arca, Ora pro nobis.
 Rosa mystica, Ora pro nobis.
 Janua divina, Ora pro nobis.
 Stella matutina, Ora pro nobis.
 Ora pro nobis.
 Fœderis arca, Ora pro nobis.
 Rosa mystica, Ora pro nobis.
 Ora pro nobis ! Ora pro nobis.
 Ora pro nobis ! Ora pro nobis.

GODELIEVE

O vierge qui là-bas tout en blanc
 Brillez dans le ciel étincelant
 De lys, de joie et de lumière.
 L'âme grise qu'on vous offre ici,

Est un jardinet triste et transi

Qui n'a qu'une rose trémière.

Mais rose pâle aux humbles cou-
 [leurs,
 Vers Notre-Dame des sept Douleurs

GODELIEVE

C'est de tout cœur que tu te lèves,
 De tout ton cœur plein d'un mal
 [ancien.
 Et que font saigner comme le sien
 Les baisers rouges des sept glaives.

Voici que des litanies,
 Le murmure va montant.
 Écoutons ce qu'on entend,
 Dans les paroles bénies

Peut-être elle est là me guettant,
 La parole que mon cœur attend,
 Pour que ses angoisses soient finies.

L'OFFICIANT.

Solatum afflictorum!

CHŒUR.

Ora pro nobis! Ora pro nobis! Ora pro nobis!

GODELIEVE, *douloureusement.*

Oui, la consolatrice, c'est toi.
 Console-moi donc; car je m'afflige.
 Redresse, rosée en qui j'ai foi,
 La fleur qui se penche sur sa tige!

L'OFFICIANT.

Refugium peccatorum!...

CHŒUR.

Ora pro nobis! Ora pro nobis! Ora pro nobis!

GODELIEVE.

Refuge des pêcheurs!... Eh!... bien, quoi?
 Quelle terreur me prend! Quel vertige!
 Ai-je péché vraiment?
 Quand?... En quoi?...
 Je n'ai rien fait de mal!...
 Rien, te dis-je!...

L'OFFICIANT.

Auxilium infirmorum!

CHŒUR.

Ora pro nobis! Ora pro nobis! Ora pro nobis!

GODELIEVE, *avec fierté et force.*

Infirme! Malade! Non, pas moi!
 Je me sens capable d'un prodige
 Au-dessus des lois est une loi,

La loi d'amour!
La loi d'amour qui seule m'oblige.

L'OFFICIANT.

Vita nova mortuorum!

CHŒUR.

Ora pro nobis! Ora pro nobis! Ora pro nobis!

GODELIEVE, au comble de l'exaltation.

Oui! priez pour nous, priez pour moi!

Nouvelle vie! Nouvelle vie!

Aux fraîches rosées

Qui ressuscitez les fleurs brisées,

Voici que ta sève monte en moi.

Ah! je vois...

Je sens...

C'est pur, c'est bleu...

On dirait qu'on flotte dans le feu...

Qu'on y meurt d'extase à la dérive...

Mourir!... Mourir!...

Je ne veux pas!...

Dieu!... Mon Dieu!...

(Elle tombe la face contre la dalle et pâmée.)

SCENE II

LES MÊMES, JORIS.

(Joris vient par le fond, sombre, anxieux, sans être vu par Godelieve, toujours prosternée.)

JORIS, l'appelant à deux reprises, sans qu'elle entende.

(Il s'agenouille près d'elle et la touche.)

Godelieve! Godelieve!

GODELIEVE, *redressée, effarée.*

Toi! Déjà!

JORIS.

C'est trop tôt que j'arrive?

GODELIEVE, *encore dans l'extase.*

Non, non, tu vois, l'extase en feu
M'étreint de sa flamme vive.

JORIS.

Ne veux-tu pas que je t'y suive?...

GODELIEVE.

Je ne sais plus si c'est ton vœu.

JORIS.

Pourquoi?...

GODELIEVE.

Ta face est si pensive!

JORIS.

Je te fais peur?

GODELIEVE.

Peut-être, un peu.

JORIS.

Pourquoi?...

GODELIEVE.

Je songeais à des choses
Parmi des cris d'apothéoses
Et des splendeurs de paradis.

Et, toi qui viens, tes yeux moroses
 Semblent pleins de rêves maudits...